BETH

Plorans ploravit in nocte, et lachrimae eius in maxillis eius:
Non est qui consoletur eam ex omnibus caris eius:
Omnes amici eius spreverunt eam, et facti sunt ei inimici.

Beth.

's Nachts huilt zij jammerlijk en haar tranen rollen over haar wangen.
Van al diegenen die haar liefhadden, is er niemand die haar troost.
Al haar vrienden hebben haar verraden en zijn haar tot vijanden geworden.

Ierusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

Jeruzalem, bekeer u tot de Heer, uw God.

Lectio Secunda

GHIMEL

Migravit Juda propter afflictionem, et multitudinem servitutis:
Habitavit inter Gentes, nec invenit requiem:
Omnes persecutores eius apprehenderunt eam inter angustias.

Gimel.

Juda is in ballingschap gegaan uit ellende en menigvuldige slavernij.
Zij woont onder de heidenen en kan geen rust vinden.
Door al haar vervolgers werd ze vastgegrepen, overmand door zorgen.

DALETH

Viae Sion lugent eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem.
Omnes portae eius destructae, sacerdotes eius gementes,
Virgines eius squalidae et ipsa oppressa est amaritudine.

Daleth.

Sions wegen rouwen, omdat niemand naar het plechtige feest gaat.
Al haar poorten zijn verwoest, haar priesters zuchten,
haar jonge vrouwen zijn bedroefd, en zichzelf wordt neergedrukt door bitterheid.

Ierusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

Jeruzalem, bekeer u tot de Heer, uw God.

Lectio Tertia

VAU

Et egressus est a filia Sion omnis decor ejus:
Facti sunt princeps eius velut arietes non invenientes pascua.
Et abierunt absque fortitudine ante faciem subsequentis.

Vau.

En van de dochters van Sion is alle schoonheid verdwenen:
haar vorsten zijn geworden als herten die geen weidegrond vinden.
Zij gingen, beroofd van kracht voor de vervolger uit.

HETH

Peccatum peccavit Ierusalem, propterea instabilis facta est:
omnes, qui glorificabant eam, spreverunt illam, quia viderunt ignominiam eius:
ipsa autem gemens conversa est retrorsum.

Heth.

Jeruzalem heeft zwaar gezondigd, daarom wordt ze gemeden als een onreine.
Allen die haar ooit eerden, verachten haar nu, omdat zij haar naaktheid zien;

en zelf ook jammert zij en wendt haat gelaat af.

LAMED

O vos omnes, qui transitis per viam,
attendite, et videte si est dolor sicut dolor meus:

Lamed. Gij allen die voorbijgaat, wend uw blik en ziet:
Is er een lijden gelijk mijn lijden?

Ierusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

Jeruzalem, bekeer u tot de Heer, uw God.

Plange quasi virgo

Carlo Gesualdo

Plange quasi virgo, plebs mea,
ululate, pastores, in cinere et cilicio
quia veniet dies Domini magna et amara valde.
Accingite vos, sacerdotes, et plangite, ministri altaris,
aspergite vos cinere.
Quia veniet dies Domini magna et amara valde.